**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Dispvtatio I. De Fide, eiúsque obligatione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

TRACTATVS QVARTVS  
DE FIDE  
ILLIQVE CONTRARIIS

PROOEMIUM

**A**C TURVS de virtutibus, à fide iudicari incipiendum; ut potest quæ, ut ait Trident. *sess. 6. cap. 8.* reliquarum radix, & fundamentum est, & iustificationis initium. Hunc tractatum nouem disputationibus absoluam.  
Prima erit de fide eiusque obligatione.

**S**ecundum. Prima erit de fide eijsque obligatione.

## Secunda, de infidelitate

### Tertia, de hæresi

Quarta, de poenitentiis spiritualibus hæreticorum, excommunicatione, infamia, priuatione  
beneficiorum, & officiorum.

## Quinta de pœnis temporalibus præcipue confiscatione bonorum.

Sexta, de poenitentiis corporalibus

## Septima de hæresis suspectis, filiisque hæreticorum

## Octaua, de modo iudicialiter procedendi

**Nona**, de crimine confessarij sollicitanis ad Venerem.

DISPV TATIO I.

De fide. eiusque obligatione

P V N C T V M E

### **Quid fides, & quotuplex**

I Multipliciter nomen fidei usurpatum

2 Declaratur propria fidei acceptio , eiusque definitio exponitur.

**N**OMEN fidei variè accipitur à Theologis, ut vide  
potest apud commentatores D. Thom. 2.2. quæst. 1.  
Aliquando enim accipitur pro fiducia, iuxta illud  
dictum à domino Petro Matt. 14. Modo, fidei qua-  
re dubita; & illud Iacob. 1. Postulat in fide, nihil habitan; hoc  
est, in fiducia de Domini misericordia, Aliquando pro execu-  
tione tui promissæ; seu pro dictorum, conuentorūq[ue] constan-  
tia, & veritate; & in hoc sensu dixit Paul. ad Rom. 3. Num-  
quam incredulitas eorum fidem Dei euacuabitid est diuinæ pro-  
missionis constans, & veritatem infirmabit Alibi, & il-  
lud 1. ad Timoth. 5. babentes damnationem, quia primam fidem  
irritam fecerunt; id est, quia voleverunt, & non rediderunt  
explicuit August. P[ro]f. 1.7. & ab hac acceptio sapientia Deus vo-  
cavit fidelis, P[ro]f. 1.4. & 1. Corin[thi]o 10. & alibi. Aliquando sumi-  
tur pro iudicio, ita excommunicatione, quæ de aliquo fit forte, ve-  
ster promissæ; iuxta illud Ecclesiast. 27. qui denudat arcana amic-  
itudinis perdidit; id est, perdit excommunicationem, que de illo habebat  
tua secreta securitatem. Aliquando sumitur fides pro conscientia  
bonæ iuxta illud ac Rom. 14. iuxta communem expeditio-  
nem, Omne quod non est ex fide, peccatum est; id est, omne, quo  
est contra conscientiam, & dictamen rationis, peccatum est  
& in hoc sensu Innocent. III. cap. de prescript. dixit nullam  
esse prescriptionem absque bona fide, id est, absque no-  
titia recta.

2. Verum haec acceptio, ut reale expediat Valent. 2. 2. dicitur, quod est in princ. alieno sicut a nostro instituto considerant fidem quatenus quadam virtus est nostra iustificatio- nis initium & reliquum virtutum radix, & fundamentum, de qua Apostol. ad Hebr. 11. dicit est sperandorum substantia rerum, argumentum non apparentem. Dicitur substantia rerum

sperandarum, tum quia per eam quadammodo substantia, & substantia in nobis res quas speramus tum quia ipsa, & fundamentum substar omnibus alijs virtutibus, quibus via paratur gloriae (petrata), sic Magister *lenten*. in 3. diff. 2. Chrysot. homil. 22. *in saprad. loco ad Hebr.* Vocabat argumentum, seu coniunctio non apparentium, ob incunditatem, quam habet simul eius eius certitudine, quae fundatur in ipsa auctoritate divina, si exposita verba Pauli concinnata ibi A postolum definita fidem que est virtus theologica: tum quia de illa loquebatur, sicut locutus batur de illa, per quam iustus vivit: tum quia sic tradidit Basil. Chrysost. Gregor. August. & alij Patres quos referunt & sequuntur: Valent. 1. 1. q*uestio* 1. p. 1. Neque obstat adulterius habe definiit onem plures fideles credere, quae non sperant, credunt infernum, qui non sperant, sed potius timeant, credunt peccasse nostros primos patentes, & nos nasci maculatos, quod nec timeant neque sperant. Non, inquam, obstat: nam cum dicit A postolus, esse substantiam rerum sperandarum, per ordinem ad objectum principale, quae est Deus speratus, & finitus; fidem non tamen obinde tollit de aliis rebus fidem cetera. Neque etiam obstat dari posse fidem absque fpe, quominus dicatur ut eis substantiam sperandarum rerum, nam licet non sit rerum sperandarum actu, ab ipso, qui habet fidem, potest tamen illis sperare, & ab aliis sperantur, ac proinde est substantia rerum sperandarum. A terrenum autem definitionem tradunt communiquer Scholastici, que supradictis explicat, & idem recedit, videlicet, ut fides sit habiens, quo in falibiliter, & fisevlla formidine credimus a Deo reuelatis ob auctoritatem Dei reuelantis, sic Barnes 2. 1. *q*uestio* 1. art. 1. circa principium Valent. 2. 1. *q*uestio* 2. 1. art. 1.* & communiquer omnes D. Thomae expositoris. Ut autem haec definicio, & quam ad diuimus ex Paulo, clarius ostendat, videndum est quae comprehendat sub reuelatis, quae reuelatio necessaria sit, & quae ad illam requirantur, & ad illius afferuntur. Quibus cogniti cognoscere tum obiectum formale, tum mater iale fidei & alia ad definitiorem fidei pertinentia.*

PUNCTVM II

Quodnam sit obiectum formale fidei.

I Statuitur Deum reuelantem esse

**2 Proponuntur variae obiectiones, & soluantur**

**3 Ecclesiæ propositionem ad fidem requiri.**

4. Explicatur, quid sit hac propositio, & quomodo ad obiectum  
formale fidei non pertineat tametsi conditio sit.

5 Regula

三

5 Regulariter ad recipiendam fidem plura concurrunt.

**C**um fides divina nitatur auctoritati Dei reuelantis, ut  
1 comperto est apud omnes; communiter Doctores  
conveniunt Deum reuelantem esse obiectum formale fidei, seu  
conveniunt sub qua intellectus reuelans afferatur; sic Dinus Thom.  
2.1.queſt.1.art.1.Banes, & Aragon ibi Valent. disp.1. queſt.1.  
punct.1.4.1.princ. & alii plures, quos ipse referit, Argutus de  
Cominch. disp.9. de fide, dub.3.concl. n.22. & dub.4.concl. x.  
numeros 3.5. Verum ut hec definitio communis clarius innotescat,  
advertis illam.

2 Obiectum primum, quia fides non videtur nisi posse diuinam reuelationem, tanquam ratione formalis vitima afferenti; nam si rogetis quare credis Deum esse trinum, & utrum? & respondetis, quia Deus reuelans & ratus interrogatis, unde cognoscas Deum esse reuelans & debes ad propositionem Ecclesie recurrere, & responderetis, quia sic tibi ab Ecclesia est postpositum: quod si tandem rogetis, unde fidei Ecclesiam habere infallibilitatem in rebus prophetis: necessariò debes respondere, quia sic est a Deo reuelatum quo sine circuitu committis, ergo non bene assignatur reuelatio divina, seu Deus reuelans, pro ratione formalis vitima, in quam fides divina refertur.

Respondeo, et si divina reuelatio tibi sit incivida, & obscura; atque potest ratio cognoscendi, cum alia, cum se ipsum, quia cum illorum cognitione non possit esse evidens, negari in reuelatione, tanquam in re evidenti intellectus acquirescere; & aequice in illa, tanquam in re omnino certa, obiectu cognitiva. Quando autem virgines, unde cognoscere reuelans Deum? responderet tenuis id te cognoscere obiectum ex ipsam reuelatione ab Ecclesia proposita; ita ut propostio non sit ratio formalis afferenti, sed conditio sine qua non diuina reuelatio sic silentium praebet, & sic vitium circulus, & procelius in infinitum.

Obiectio secunda, cum Deus Apostolis, vel Prophetis mysticis aliquod primo reuelauit, ipsi Apostoli, vel Prophetae testato mysterio affectum praebuerunt fide diuina; quia illa reuelatio non fuit clara mysterij cognitione, sed obscura. At talis affectus diuina reuelatione non vititur; quia suppono illam reuelationem primam esse, quae non potest esse, nisi ipsius obiectum. Ergo iam fidei diuina obiectum, non est diuina reuelatio.

Respondeo actum illum reuelationis, quo primum mysterio reuelato affectum Propheta, non esse actum fidei, est si obscuras, ob rationem dictam; quia afferuntur mysterio in se, & non vestro reuelatione; reduciunt tamen ad fidem ob eius obseruitatem. Si a Propheta alio actu reflexo mysterio sibi reuelato credit, quia sibi est reuelatum, tunc actum si de elicere.

Tertio obiecto. Reuelatio diuina ideo est infallibilis, quia Deus est summa sapientia, & bonitas, qui nec fallere, nec falli potest. Ergo in Deum, quatenus talis est, debet resoluti nostra fidei infallibilitas.

Respondeo negando consequentiam. Aliud enim est, quae-  
re, quae Deus sic infallibilis; & hoc fateor esse, quia est summa bonus, & sapientia; aliud autem querere, cui ratione infallibilis fides diuina afferatur, & hoc non est diuina bo-  
nas, & sapientia; cum fides non afferatur reuelatio, nisi quia a Deo reuelata fuere; suppono tamen reuelationem Dei esse omnino infallibilem, quia a Deo summe bono, & sapienti pro-  
cedit.

Quarto obiecto. Plures sunt reuelationes singularibus per-  
fici facte, que non videunt esse obiectum formale fidei, alias Ecclesia propositione necessaria non esset ad cre-  
dendum.

Respondeo omnes reuelationes esse obiectum formale fidei; quia nituntur auctoritati Dei, qui nec fallere, nec falli potest. Id enim est, quod singularibus personis reuelat, ac qui reuelat Propheta, & apostoli, &c. Ergo caderet in omnibus reuelationibus auctoritas, & veritatis fundamentalis; & ita tenet Vega lib. 9. in Trident. cap. 3. Bellarm. libro 3. de iustifica. c. 3. Milder. 2.1.queſt.1.art.1. sect. 5. Tertia disp. 5. dub. 1. Argutus Cominch. disp. 9. de fide, dub. 6. num. 87. Thomas Sanchez lib. 2. in Dialogo cap. 7. n. 32. Vi tamen persona, quibus non est facta reuelatio, eliciunt actionem fidei, indigent propositione Ecclesie, ut de illis moraliter constet; quia deficiente, est enim obiectum fidei sit reuelatio fidei, actus non valeretur terminare, sicuti ignis citio virtutem habeat producendi ignem, requirit rameum approximationem passo, tanquam conditionem, ut de facto ignem producam.

3 Sed inquires an propositione Ecclesie, miracula & sanctitas fidelium in obiectum formale fidei?

Requius Ecclesie propositione ad fidem ab omnibus in con-  
fesso est; iuxta illud ad Roman. x. Quomodo credent ei, quem  
non understande: aut quomodo audient sine predicatione? tandem  
concludit: Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi. Et ratio est: quia de mysteriis reuelatis, deque ipsa reuelatione nobis aliunde constare non potest: id quoniam Christus Dominus hoc medium instituit ad fidem propagandam;

4 Aduero tamen hanc propositionem Ecclesie, quam diximus esse necessariam ad acceptandam fidem, non esse reuelationem aliquam, si forte datur factam Ecclesie, vel Pontifici de veritate aliqua credenda, talis enim affectus, seu reuelatio non est ex fide, sed potius fidei obiectum constituit, & ad dogmam prophetarum pertinet, ut extendit Valent. 2. 2. disp. 1. q. 1. punct. 1. §. 6. pag. 30. & 31. Sed propositionem Ecclesie dico esse illam manifestacionem, quae Pontificis ex speciali spiritu sancti afflentia manifestat, & proponit veritates aliquas iam Ecclesie reuelatas credendas fidibus. Illa erga propositionem, est conditio requirita ad fidem, non obiectum fidei.

Quod si dicas, illa manifestatio, & propositione est infallibilis. Ergo est obiectum fidei.

Respondeo, et quidem infallibilem, & obiectum fidei nona formale, sed materiale, scilicet qualibet alia veritas reuelata est obiectum materiale fidei non formale; formale autem solum est reuelatio, materiale quidquid reuelatum est; cum vero sit reuelatum propositionem Ecclesie esse infallibilem, iuxta illud dictum Petri, Ex parte regni Petri, ut non sicut fides tua, efficiunt sancte infallibilitatem propositionis ad obiectum materiale fidei pertinere.

Aduero secundum non esse necessarium ab omnibus aequaliter cogosci hanc Ecclesie propositionem, a ijs enim confundit, alij distinguuntur cognoscunt: rodibus enim hominibus simplex suorum majorum propositionis sufficit, atque adeo latius confundit, & impunit propositionem Ecclesie representantur. sic Valent. supradict. §. 6. fine.

5 Requiruntur praeterea regulariter ad credendum immo ad fidem reminendam alia motiva, scilicet miracula, patientia martyrum, sanctitas fideliū, & similia: at non intrant in obiectum formale fidei, sic Valent. ex commoni sententia juris \$ 7. & 8. Priori partem probosquis reuelatio, quam dicimus esse formale obiectum, & infallibilitas propositionis Ecclesie, nobis obiecta sunt, sicut & qualibet alius articulus. Ergo indiges, ut moueras ad credendum diuinam reuelationem, & infallibilitatem propositionis Ecclesie alicuius rationibus, & motiuis. Neque obinde sit in hac motiva fidem resoluti, quia haec motiva non sunt obiecta, sed clara, clare enim cognoscitur sanctitas fideliū, & patientia martyrum. Ergo in rem claram, non potest fides, quae obiecta est, resoluti. Et praeterea, quia per illa miracula Deus non loquitur, sed locuta confirmat. Ergo non sunt obiectum fidei, ideo ad recipiendam fidem conducunt. Quod autem confirmatur exemplo Samaritanorum Iason. 4. qui ex dicto mulieris affirmatus dixisse sibi Christum omnia, quae acciderant, moti sunt ad fidem recipiendam.

### P N C T V M III.

An diuina reuelatio, quae est obiectum formale fidei, habeat omnimodam certitudinem.

- 1 Preponitur dubitandi ratio.
- 2 Nanguam Deus potest alicui falsum manifestare.
- 3 Soluitur dubitandi ratio.

1 Ratio dubitandi est: quia non videtur repugnare Deum in moere intellectum creatum ad falsum aliquem assertum: cum quia affectus falsus non est peccatum: tum quia est quedam entitas physica, quae a Deo cauatur, & productione simul cum intellectu creata: tum quia inde non inferatur Deus absolute mentiuī: quia mentiuī est dicere aliquid aliis, quam habetur in mente: at cum Deus falsum iudicium creato intellectui imprimere, non diceret aliud, quam haberet in mente: quia ipse non dicit: non enim per tale indicium ipse Deus dicit, sed homo est, qui dicit, & loquitur. Ergo. Tum denique, quia fides esse potest causa latente mediaea affectus falsi, ut continetur in hoc dictu: Quidquid Deus reuelat, credi debet fide diuinam: sed Deus reuelans Christum non esse Deum. Ergo fide diuinam credendum est non esse Deum. Ecce fasillimum con-  
sequens illatum ex una propositione de fide, & altera falsa. Ergo latenter medietate ad assertum falsum potest Deus con-  
curre.

2 Nihilominus tenendum est tanquam omnino certum, Deum non solum de potencia ordinaria, sed neque de potentia absoluta posse falsum aliquem manifester, & errorem conceptum intellectui creare imprimere, sic D. Thomas 2.1.queſt.1. art. 3. & omnes eius expostiores. Valent. punct. 2. concl. 2. Valquez art. 3. concl. 1. Cominch. disp. 10. sub 1. concl. 2. art. 5. & dub. 2. concl. 1. & 3. Tertia. disp. 3. dub. 1. & 2. Concio uno duplice ratione probari potest. Prima & a priori, quia Deus con-  
venit summa, & infinita auctoritas ad persuadendum, & eius dictio fides adhibetur: at si Deus fallere aliquem posset, non haberet summam, & infinitam auctoritatem, ad persuadendum, & suis dictis fides adhibetur: at si Deus fallere aliquem posset in eo, qui aucto modo fallere posset. Ergo: Secunda ratio

de potestate

à posteriori est, quia inde sequeretur fidem nostram nullam firmatatem habere. Nam cum omnis eius firmitas in diuina reuelatione sit, si haec falsa esse posset, que firmitas in fide habetur? Vnde enim confare cuiuslibet posset in tali, vel tali reuelatione vnum fuisse Deum sua omnipotens, & falso pro vero reuelasse? Quapropter Scriptura ad Rom. 3. & Num. 23. aliter de Deo ac de homine loquitur; & de homine dicit eis mendacem, non quia omnis homo mentitur, sed quia potest mentiri; at de Deo contra dicit esse veracem, hoc est, taliter verum esse, ut nequam mendacium, & falso dicere posset; alia si mentiri posset, & fallere, aquæ est mendax, & fallax veras.

3 Neque obstat ratio dubitandi. Nego enim non implicare contradictionem. Et

Ad primam probationem admitto assensum falso peccatum non esse, nego tamen mouere ad illum non esse peccatum, quia est contra rectam rationem; recta enim ratio dicit neminem esse decipendum, nisi deceptio permitti posset.

Ad secundam probationem dico, ex eo quod ipse Deus hominem deciperet mouendo ad assensum falso, manifestè inferri mentiri, quia ideo ille homo interior loquatur per iudicium illud falso; ut ipse Deus exterius per tale iudicium loquitor, & ipsi Deo, tanquam authori praincipio tribuitur, & cum loquatur aliter, quam habet in suo diuino intellectu, mentitur; alias si Deus per reuelationes factas Propehiis non diceretur loquitus, falso affecter Paulus ad Hebr. 1. *Multifarum, multisque modis olim Deus loquens in Prophetis, nouissime diebus istu locutus est nobis in filio, &c.*

Ad tertiam probationem respondeo assensum fidei diuinæ causare assensum conclusionis falso; non ratione sui, sed ratione falsæ præmissæ, que ei adiungitur, quia cum conclusio sequatur de præmissa parte, & vna ex præmissis falsa sit, ipsa potest in conseqüens falsitatem derivare. Per se autem nullo modo causat assensus fidei conclusionem falso, sed solus occasionaliter, sicut ait Coninch. *disput. 10. dubio 4. num. 3.* Si jaceres sagittam in scopum, & Petrus illam deflexeret, ut Ioannes occidetur; & occisio Ioannis non potest dici à te per te causata; sed potius à Petro, qui sagittam deflexit, sic in præsenti.

#### P V N C T V M IV.

##### Quod, qualque sit obiectum materiale fidei.

**Q**uidam materiale voco, quidquid fide diuina credendum est: credi autem debet, quidquid à Deo fuerit reuelatum. Quod tamen hoc sit paucis explicabo.

##### S. I.

##### Sitne obscuritas de ratione obiecti fidei.

- 1 Hoc obiectum debet esse non visum.
- 2 Stante cognitione evidenti de aliquo obiecto, qui teneant se non posse de illo habere fidem.
- 3 Probabilis est approximatio.
- 4 Satisfit contrariis rationibus.

**V**T certa ab incertis separamus, certum est apud omnes Doctores Catholicos obiectum fidei, quatenus fidei est, esse non visum, id est, per fidem ipsam non videri, neque evidenter cognosci; constat ex Paulo ad Hebr. 11. ibi, *Fides, inquit, est perstandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.* Quia sane verba saltem sensu formaliter vera esse debent. Item ad credendum fide diuina requiritur specialis motionis spiritus sancti. Trident. sess. 6. cap. 6. ad credendum, & assertiendum obiectum evidentiis hæc motio non requiritur: ergo,

2 Quare difficultas solem est, stante cognitione evidenti de aliquo obiecto possit illius habere fidem.

Plures Doctores negant. scilicet D. Thomas 2. 2. quæst. 1. artic. 4. & 5. & ibi Cajetan. & Bannes. Scotus in 3. dis. 24. quæst. unica. ad questionem in fine. & 5. si alter loquarum Rich. ibi qu. 5. Capit. dis. 5. quæst. unica. art. 2. & 3. oportet 1. & 2. Mouentur primò, quia ea quæ evidenter cognoscuntur, absoluere apparent; ergo cum fides sit non apparentium, ut ait Apost. esse non potest de evidentiis. Secundo de ratione fidei est, ut ita reuelatio assentiaris, ut possit eis discernere, quia alia moriorum actus non esset; at si evidentiā illorum habeas, discernere nequam posset. Ergo fides cum evidentiis compati non potest. Terter scientia, & opinio de eodem obiecto non videntur esse possit simili, quia ne quis eidem obiecto cum formidine, & sine formidine assentiri; sed non minus pugnare evidentiis, & invidentiis. Ergo fides cum evidentiis esse non potest. Quartò ideo in Beatis non datur fides, quia Deum vident facie ad faciem. Ergo cum evidentiis stare fides non potest.

3 Nihilominus probabilis existimo te credere posse fide diuina omnia illa mysteria, quovadum evidentiā habes. Atque adeò fidem cumscientiū compati posse, sic Albertus Magnus in 3. distin. 24. artic. 9. & ibi Bonavent. artic. 2. quæst. 3. Gab. quæst. unica. artic. 2. conclus. 3. Valentia alios referens: in 3. dist. 1. quæst. 1. punct. 4. pag. 64. Suarez tom. 2. in 3. part. disp. 19. artic. 2. in fine. Coninch. fide, disput. 11. dub. 1. conclus. 2. n. 15. Ratio est, quia plura proponuntur credenda fide diuina, quorum evidentiā habete potes, videlicet Deum sive unum, et sapientem, et fidem, & potentem promissa adimplere, & similia; sed ex hoc cognitione evidentiū impedit non potest fidei exercitum, alia deterioris est conditionis homo doctus inducto. Ergo Minorem probo. Nam accedebitis ad Deum, sive doctis, sive indoctis, propositum fide diuina credendum; quia est, & quia inquirentes se remuneratos sit, ad Hebr. 11. Sed posset contingere, quod saltē deesse Dei quis evidentiā habeat. Ergo talis evidentiā obesse ei non potest, quo minus fide diuina id ipsum credat.

4 Non obstant argumenta opposita. Concedo ea, quæ cuncte cognoscuntur esse apparentia non videquæ, sed ex vi illius cognitionis, quia evidenter cognoscuntur, cum autem cognoscuntur ex alia obiecta, & invidentiis, apparentia non sunt. Quocirca cum Apostolus dicit fidem esse argumentum non apparentium, intelligendus est formaliter, hoc est, esse argumentum non apparentium ex vi talis cognitionis, & secundum rationem, qua ipsa nititur: & in hoc sensu explicandus est Augustinus tractatu 40. in Ioannem, vbi dicit. *Quid est fides, nisi credere, quod non vides? Fides est, non potest vides, credere, veritas, quod creditur, videtur, & trahit. 7. 9. in Ioanne, hanc est laus fidei; si quod creditur, non videris; intelligendus enim est formaliter, & ex vi rationis, qua ipsa fides nititur. Similiter etiam explicandus est Gregorius hom. 1. 26. in Euang., cum dicit, neque fides habet meritum, cui humana ratio praebet experimentum; non habet, inquam, meritum ex experimento; sed ex reuelatione, qua nititur.*

Ad secundum nego de ratione fidei esse, ut possit reuelatio diffinitè absoluere suffici, si possit eis diffire ex vi illius rationis, qua ipsa fides nititur. Item ad libertatem, & meritum non requiritur potentia ad difficiendum; sufficit, si potest habens ad non ascendiendum, ut recte explicuit Coninch. *disput. 13. dub. 4. num. 38.*

Ad tertium nego scientiam, & opinionem simul esse non posse: cum enim sub diversa ratione procedant, nulla invenitur repugnantia. Quod autem ex Durand. notat Valentia 2. 2. disput. 1. quæst. 1. punct. 4. & 5. ac post, pag. 66. scilicet assensum opinandum, & scientium, & assensus scientium, & supernaturalem fidei sola ratione differre, mihi non probatur: sicut neque Suarez *disputatione 3. de fide, 1. t. 1. q. 9. a. numero 7.* Non enim intelligere possim, quia ratione idem assensus possit falso subesse, & non subesse, & esse evidens, & evidentiā catena, et sub diversa ratione feratur. Addo si realiter idem est assensus opinandus, & scientium, & assensus scientium, & fidei diuinæ; assensus opinandus rationem formaliter obicituā fidei attingere, quia necessaria est illius cognitionis. Ergo implicat esse opinandum, hoc est, de fide incerto, cum diuino testimonio nitatur, etiam simul nitatur ratione humana.

Ad quartum dico in Beatis non dari fidem, quia loco fidei supernaturale lumen gloriae succedit, quod nequam contingit viatoribus. Addo in hac vita solum possit evidenter haberi de aliquibus obiectis, que per fidem diuinam creduntur, non de omnibus. Ergo erat necessaria fides tum pro illis, quæ naturali lumine cognosci non possunt, tum etiam pro illis, quæ per evidenter cognoscuntur, ut illorum cognitione metitoria sit.

##### S. II.

##### Sitne obiectum fidei evidenter credibile.

- 1 Variis rationibus probatur obiectum fidei esse evidenter credibile.
- 2 Propontur varia obiectiones, & fit illis satis.
- 3 Non est necessarium, ut quis fide diuina credat cognoscere evidenter fidei credibilitatem.

**I**llet obiectum fidei obscurum sit, & incidunt: at esse evidenter credibile mihi indubiatum est. Vicarius rationibus haec veritas comprobatur à Doctoribus, latè eas congerit Valent. *disput. 1. quæst. 1. punct. 4.* Bannes *artic. 4. dub. 4.* Coninch. *disput. 1. 2. de fide, dub. 3.* Præcipua est, que sumitur, tum ex prophetia, tum ex miraculis; tum ex stabilitate religionis, tum ex sanctitate eorum, qui cam proficiunt. Et primo ex prophetia non leue argumentum sumitur esse evidenter credibilem nosram fidem, siquidem multis ante (seculari) promulgata iure à Propheticis, que Christo contigerunt, ut recte expedit Propter. lib. de predicationibus, & promissionibus Patriarcharum, & Euseb. Caesarii, in lib. de Euangeli, demonstras. Augustinus libro 18. de